
1 

 

 
  



2 

 

DOPORUČUJEME 
 

Viktor Dyk: Smrt panenky – výběr povídek o smrti 
Výběr Dykových povídek, jež spojuje téma smrti a lásky, zahajuje 
smrt z nedostatku lásky a uzavírá smrt z přílišné lásky, jíž není 
možné naplnit. Najdeme zde také smrt, díky níž je možné věčně 
milovat, a kromě dlouhého umírání stářím je zde popsána 
i myšlenka smrti, aby mohl jiný milovat. 
 

Vojtěch Rakous: Doma – židovské obrázky 
Soubor povídek Doma byl první knihou, která uvedla do české litera-
tury židovské obyvatele venkova a maloměsta jako jeho přirozenou 
součást. S humorem i porozuměním vypráví, jak vesničtí Židé polo-
viny 19. století se svými sousedy sdílejí běžné radosti i starosti 
a zároveň ctí své tradice a svou víru. 
 

Jiří Mahen: Rybářská knížka 
Kniha, která je stále považována za „rybářskou bibli“, plná vzpomí-
nek z rybářských výletů, postřehů ze života ryb a rybářů, dojmů 
z nádherné přírody. Krásný jazyk, humorná nadsázka i porozumění 
přírodě, rybám a rybaření uchvátí čtenáře i dnes. Začínajícího rybáře 
jistě potěší rady a zkušenosti. 
 

Ignát Herrmann: Z pamětí starého mrzouta 
Pobavte se příhodami mrzoutského úředníčka, poodhalte jeho mi-
lostné zážitky z mládí i trampoty s „kmotrem“ nebo s „českým peká-
čem“, prožijte s ním nekonečné týdny s husou nebo strasti kolem 
„vhodných vánočních dárků“ a nezapomeňte ani na kapitolu, v níž se 
pan Cyrus stane „volebním agitátorem“. 

  

http://www.lama-web.cz/knihy/dyk_smrt_panenky.php
http://www.lama-web.cz/knihy/rakous_doma.php
http://www.lama-web.cz/knihy/mahen_rybarska_knizka.php
http://www.lama-web.cz/knihy/herrmann_z_pameti_stareho_mrzouta.php


3 

 

GUSTAVO ADOLFO BÉCQUER 

 

Paprsek luny 

tajemné španělské legendy 

  



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vydání jako celek (obálka, grafická úprava, případně jazyko-
vá adaptace, redakční poznámky, ilustrace, předmluva, 
doslov, životopis autora apod.) je chráněno autorskými prá-
vy. Nositelé těchto práv jsou uvedeni v tiráži. 
 
Prosíme, používejte tuto elektronickou verzi knihy pouze 
v souladu s platnou licencí. Žádná verze licence k této 
e-knize neumožňuje rozšiřování jejich kopií či extrahovaných 
částí (včetně půjčování) či sdělování díla či extrahovaných 
částí veřejnosti (například umisťováním na servery, 
ze kterých je možno tento soubor nebo jeho část dále staho-
vat nebo jej prohlížet), a to za úplatu či zdarma.  



5 

 

GUSTAVO ADOLFO BÉCQUER 

Paprsek luny 

tajemné španělské legendy 

 

 

překlad  

Jan Červenka 

revidoval a upravil 

Karel Marek 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2014  



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Karel Marek, 2014 

Obálka © Marcela Strejčková - Nomzamo, 2014 

© Monika S. Benešová - Lama, 2014  

(elektronické vydání) 

 

ISBN 978-80-87959-16-9 (formát PDF) 

ISBN 978-80-87959-17-6 (formát PDF pro čtečky) 

ISBN 978-80-87959-18-3 (formát ePub) 

ISBN 978-80-87959-19-0 (formát MobiPocket)  



7 

 

 

 

 

 

 

Paprsek luny 

  



8 

 

  



9 

 

Nevím, je-li to skutečnost, jež se zdá být pohádkou, či 

pohádka, jež odpovídá skutečnosti; mohu říci jen tolik, 

že v sobě tají pravdu, pravdu nad jiné smutnou, z níž 

asi já, soudě dle své fantazie, jako poslední z posled-

ních něčeho vytěžím. 

Jiný by tuto látku jistě použil k napsání velikého 

svazku, plného slzavé filozofie; já napsal tuto legendu, 

která ty, kdo v ní nic nenajdou, snad aspoň na chvíli 

pobaví.  

  



10 

 

  


